
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Bisogno Massimo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

53 15/03/2023 11 0

Oggetto: 

Decreto Nomina Nucleo indirizzo coordinamento tecnico per la Cybersecurity

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) la direttiva (UE) 2016/1148 del 6 luglio 2016 reca misure per un livello comune elevato di sicurezza delle reti e dei
sistemi informativi nell'Unione (c.d. direttiva NIS – Network and Information Security") al fine di conseguire un
"livello elevato di sicurezza della rete e dei sistemi informativi in ambito nazionale, contribuendo ad incrementare il
livello comune di sicurezza nell'Unione europea";

b) il decreto legislativo n. 65 del 18 maggio 2018 e ss. mm. e ii, nel definire le misure volte a conseguire un livello
elevato di sicurezza della rete e dei sistemi informativi in ambito nazionale, stabilisce il quadro di riferimento per le
misure da adottare per la sicurezza delle reti e dei sistemi informativi ed individua i soggetti competenti per dare
attuazione agli obblighi previsti dalla direttiva NIS; 

c) il decreto­legge 21 settembre 2019, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 133, e ss.
mm. e ii., reca disposizioni finalizzate ad assicurare un livello elevato di sicurezza delle reti, dei sistemi informativi e
dei  servizi   informatici  delle amministrazioni  pubbliche,  nonché degli  enti  e degli  operatori  nazionali,  pubblici  e
privati, attraverso l'istituzione di un perimetro di sicurezza nazionale cibernetica e la previsione di misure volte a
garantire i necessari standard di sicurezza rivolti a minimizzare i rischi;

d) il decreto­legge 14 giugno 2021, n. 82, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2021, n. 109, e ss. mm. e
ii., a completamento della strategia, ha definito l'architettura nazionale di cybersicurezza ed ha previsto l'istituzione
dell'Agenzia   per   la   cybersicurezza   nazionale,   nonché   l’operatività   del   Centro   di   Valutazione   e   Certificazione
Nazionale (CVCN) ai sensi dei DPCM 5 febbraio 2021 e 15 giugno 2021;

e) la Cybersecurity è uno dei sette investimenti della Digitalizzazione della pubblica amministrazione, primo asse di
intervento della  componente  1 "Digitalizzazione,   innovazione e  sicurezza nella  PA" compresa  nella  Missione  1
"Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo" del PNRR;

f) in data 18 maggio 2022, il Comitato interministeriale per la Cybersicurezza ha approvato la Strategia Nazionale di
Cybersicurezza   2022­2026   e   l’annesso   Piano   di   implementazione,   entrambi   elaborati   dall’Agenzia   per   la
Cybersicurezza Nazionale (ACN);

PREMESSO altresì che

a) ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss. mm. e ii. le amministrazioni pubbliche possono sempre
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e che per
tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima
legge;

b) con nota prot. 2022­7040 /U.D.C.P./GAB/GAB del 19 aprile 2022, l’Università degli Studi di Salerno ha chiesto
l’attivazione   di   una   collaborazione   con   l’Ente   regionale   per   connettere   conoscenze,   processi,   piattaforme
tecnologiche e dati su tematiche relative alla cyber security ed alla cyber Intelligence;

c) con   Delibera   di   Giunta   Regionale   n.   424   del   03/08/2022,   a   valle   della   suddetta   richiesta   e   delle   successive
interlocuzioni, vista la rilevanza degli interessi pubblici sottesi, e considerate le comprovate e specifiche esperienze in
materia acquisite dall’Ateneo, si è preso atto dello schema di “Accordo­quadro di collaborazione per la Cybersecurity
in Regione Campania” finalizzato al conseguimento di obiettivi di interesse comune, consistenti nello sviluppo di
forme   di   collaborazione   per   promuovere   la   condivisione   e   lo   scambio   di   conoscenze,   esperienze,   processi,
piattaforme   tecnologiche   e   dati   in   materia   di   cyber   security   e   di   cyber   Intelligence,   nonché   di   promozione   e
attivazione di interventi in tali settori;

d) in data 10 ottobre 2022 è stato stipulato l’accordo quadro di collaborazione tra la Regione Campania e l’Università
degli Studi di Salerno per la Cybersecurity in Regione Campania, acquisito in pari data al prot. n. AP/2022/0000004;



CONSIDERATO che

a) con Delibera di Giunta Regionale n. 424 del 03/08/2022 sono stati  demandati gli  adempimenti conseguenziali  o
comunque connessi alla presente deliberazione ed all’attuazione del suddetto Accordo quadro all’Ufficio Speciale per
la Crescita e la transizione al digitale;

b) l’art.8 del citato Accordo prevede l’istituzione di un Nucleo di indirizzo e coordinamento tecnico con il compito di
definire i temi programmatici oggetto dell’accordo stesso e coordinare le attività delle convenzioni attuative tra le
parti. Il Nucleo è presieduto dalla Regione Campania ed è composto da almeno n. 4 componenti, nominati dalle
rispettive parti;

c) con nota prot. n° 609128/2022, l’Università degli Studi di Salerno, nell’inviare una prima proposta operativa, ha
comunicato, ai sensi dell’art. 8 dell’accordo quadro di collaborazione, i propri designati al Nucleo, nelle persone del
Prof. Vincenzo Loia e del Prof. Alfredo De Santis;

d) con nota prot. n. PG/2023/0084694 è stato richiesto al Capo di Gabinetto della Giunta Regionale di individuare le
ulteriori  due   figure  professionali  da  designare  quali   componenti   con  competenze  giuridico/amministrative   ­   con
particolare riferimento alla privacy e alla protezione dei dati  personali – e tecnico/informatiche – con particolare
riferimento alla digitalizzazione e gestione dei processi tecnologici;

e) con   nota   prot.   n.   2023.0003503/UDCP7GAB/GAB/   del   24/02/2023,   sono   stati   individuati   i   componenti   del
costituendo Nucleo di indirizzo e coordinamento tecnico quali:

a. l’Avv.  Almerina  Bove,  Capo Gabinetto  del  Presidente  ovvero   l’Avv.  Graziella  Mandato,  Vice  Capo di
Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania, quale proprio delegato, con funzioni di
Presidente;

b.  il Dott. Davide Manuguerra, Funzionario dell’Ufficio I UDCP “Staff del Capo di Gabinetto”, componente
con competenze giuridico/amministrative, con particolare riferimento alla privacy e alla protezione dei dati
personali;

c. ulteriore   componente   individuato   dall’Ufficio   Speciale   per   la   Crescita   e   la   Transizione   Digitale,   con
particolare   riferimento   alla   digitalizzazione   e   gestione   dei   processi   tecnologici,   con   competenze
tecnico/informatiche.

RITENUTO

a) di dover costituire, ai sensi dell’art. 8 dell’accordo quadro di collaborazione, il Nucleo di indirizzo e coordinamento
tecnico con il compito di definire i  temi programmatici oggetto dell’accordo stesso e coordinare le attività delle
convenzioni attuative e la loro suddivisione tra le parti;

b) di dover nominare quali componenti del predetto Nucleo:

 Avv. Almerina Bove ovvero Avv. Graziella Mandato per la Giunta Regionale della Campania, con funzioni di
Presidente;

 Prof. Vincenzo Loia per l’Università di Salerno, con funzioni di componente;

 Prof. Alfredo De Santis per l’Università di Salerno, con funzioni di componente;

 Dott. Massimo Bisogno per la Giunta Regionale della Campania con funzioni di componente;

 Dott. Davide Manuguerra per la Giunta Regionale della Campania con funzioni di componente.

VISTI



a. la direttiva (UE) 2016/1148 del Parlamento europeo e del Consiglio del 6 luglio 2016;
b. il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 65; 
c. il decreto­legge 21 settembre 2019, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 133;
d. il decreto­legge 14 giugno 2021, n. 82, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2021, n. 109;
e. il decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382;
f. il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;
g. la legge 18 marzo 1989, n. 118;
h. il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;
i. la legge 7 agosto 1990, n. 241;
j. lo Statuto della Regione Campania;
k. la Delibera di Giunta Regionale n. 424 del 03/08/2022;

alla   stregua   dell’istruttoria   compiuta   dall’Ufficio   Speciale   per   la   Crescita   e   la   Transizione   Digitale,   nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dal Direttore dell’Ufficio

DECRETA

a) di  costituire,  ai   sensi  dell’art.  8  dell’accordo quadro  di  collaborazione,   il  Nucleo di   indirizzo  e  coordinamento
tecnico con il compito di definire i  temi programmatici oggetto dell’accordo stesso e coordinare le attività delle
convenzioni attuative e la loro suddivisione tra le parti;

b) di nominare quali componenti del predetto Nucleo:

 Capo di Gabinetto Avv. Almerina Bove ovvero Vicecapo di Gabinetto Avv. Graziella Mandato per la Giunta
Regionale della Campania, con funzioni di Presidente;

 Magnifico Rettore Prof. Vincenzo Loia per l'Università di Salerno, con funzioni di componente;

 Prof. Alfredo De Santis per l'Università di Salerno, con funzioni di componente;

 Dott.   Massimo   Bisogno   ovvero   suo   delegato   per   la   Giunta   Regionale   della   Campania   con   funzioni   di
componente;

 Dott. Davide Manuguerra per la Giunta Regionale della Campania con funzioni di componente.

c) di dare atto che la fattispecie in questione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi di quanto disposto dagli artt.
26,27 e 37 del D. Lgs. 33/2013; 5. 

d) di  dare atto  che  l’attribuzione  in  questione  è  soggetta  agli  obblighi  di   trasparenza di  cui  all’art.  18 del  D.lgs.
33/2013;

e) di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale Risorse Umane (50.14.00) per gli adempimenti di cui
all’art.   18   del   D.   Lgs.   33/2013;  all’Ufficio   Speciale   40.01.01   per   la   pubblicazione   nella   Sezione   relativa   agli
adempimenti  previsti  dalla L.R. n.  23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di  Vetro”  ed ai  componenti  del
nucleo;

Il Responsabile
Dott. Massimo Bisogno

   


